
FUNCEL
FUNDAçÃO MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE E LAZER

CNPJ: í í.690.í 64/0001-04

§rgI lt.lil

*JÊ#**-
tü DÂçÂ0 UMCIPAI. Di cultlJÍit. É'ri'{iilt i tÁítí

1

Processo Licitatório: 014/2024-FUNCEL- CPL

Pregão Eletrônico N' 005/2024ISRP .IOMISSÃO PERMANÉNIE, E LiCíiAÇÂr

Assunto: Solicitação de contratação para futura e eventual contÍatação de empresa

especializada em prestação de serviços técnicos profissionais de natureza comum,

oficinas esportivas, recreativas, lúdicas e artísticas, de natureza continuada visando

atender a EMENDA IMPOSITM N" 07 512023, x necessidades da Fundação Municipal

De Cultur4 Esporte e Lazer de Canaã dos Carajrís, Estado do Paní.

RELATORA: STa. TAÍS LEITE CARVALHO , Controle lntemo da Fundação

Municipal de Cultum Esporte e Lazer de Canaã dos Carajrás - PA, sendo responsável pelo

controle intemo através da portaria n" 044/2021-FUNCEL, declara para os devidos fins,

junto ao f.i6rrnal de Contas dos Municípios do Estado do PanL nos termos do § 1" do

artigo 1l da Resolução n" 11.410/TCM de 25 de Fevereiro de 2014, alterada pela do

Resolução Administrativa do § 1" do artigo I I da Resolução n'029/TCM de 04 de julho

de 2017, que analisou integralmente o Processo N" 014/2024-I'UNCEL com base nas

regras insculpirlas pela Lei n' 14.133121, declaro o que segue.

RELATÓRIO:

Trata-se de um processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico sob o no 00512024-

SRP, deflagrado para registro de preços para futura e eventul contÍatação de empresa

especializada em prestação de serviços técnicos profissionais de natueza comum,

oficinas espoÍivas, recreativas, lúdicas e artísticas, de natureza continuada visando

atender a EMENDA IMPOSITM N' 075/2023, as necessidades da Fundação Municipal

De Cultur4 Esporte e Lazer de Canaã dos Carajrís, Estado do Paní.

A contratação encontra-se instruída com o Pregão Eletrônico n" 005/2024ISRP, com a

seguinte documentação: Solicitações de contÍatação (Íls. 01722-01723); Despacho para

pesquisa previa e manifestação sobre existência de recurso orçamentário (fls. 01724);

Notas de pré-empeúos (Í1s. 01725-01726); Declaração de adequação orçamentrá.ria (fls.

01727); Termo de Autorização (fls. 01728); Solicitações de contratação (fls. 01729-

N

PARECER DO CONTROLE INTERNO



FUNCEL
FUNDAçÃO MUNtCtpAL DE CULTURA ESPORTE E LAZER

CNPJ: í í.690.1 64/000'1-04

1730); Despacho para pesqüsa previa e manifestação sobre existência de recurso

orçamentiírio (fls.01731); Notas de pré-empeúos (fls.01732-01733); Declaração de

adequação orçamentiiria (fls. 01734); Portaria N' 035/2023-FLNCEL de nomeação de

agente de contratação e sua publicação no FAMEP (fls. 01735-01738); Termo de

Autorização (fls.01739); Convocação da empresa D A BOTELHO E BOTELHO LTDA

para celebração de contrato n" 20241364 (fls. 01740); Certidões de Regularidade Fiscais

e Trabalhista da empresa D A BOTELHO E BOTELHO LTDA (fls. 01741-01746);

Conúato N'20241364 da empresa D A BOTELHO E BOTELHO LTDA (fls. 01747-

01757); Convocação da empÍesa L S SANTIS CULTURA ENSINO E ARTE para

celebração de contrato n" 20241365 (fls. 01758); Certidões de Regularidade Fiscais e

Trabalhista da empresa L S SANTIS CULTIIRA ENSINO E ARTE (fls. 01759-01764);

Contrato N'20241365 da empresa L S SANTIS CULTURA ENSINO E ARTE (fls.

01765-01775); e o Despacho ao Controle Intemo (fls. 01776).

É o necessilrio a relatar. Ao opinativo.

ANALISE:

As cláusulas essenciais do contrato firmado com a Administração, deve obedecer aos

critérios descritos nos Art. 89 da Lei 14.133121, vejamos:

"Árt- 89. Os contratos de que trata esta Lei regular-se-

ão pelas suas cláusulas e pelos preceitos de direito público,

e a eles seriio aplicados, supletivamente, os princípios da

teoria geral dos conÍratos e as disposições de direito

privado.

§ 1'Todo contralo deverá mencionor os nomes das

partes e os de seus representantes, a finalidade, o ato que

autorizou sua layraÍura, o número do processo da licitação

ou da conlraÍação direta e a sujeição dos contraÍantes às

normas desta Lei e às clóusulas conffatuais.

\*7
1l I t.ll I

\
,\ve



FUNCEL
FUNDAçÃO MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE E LAZER

CNPJ: 1 1.690.í il/000í-04

§ 2" Os contratos deverão estabelecer com clareza e

precisõo as condições para suo execução, expressas em

cláusulas que deJinam os direitos, as obrigações e as

responsabilidades das partes, em conformidade com os

termos do edital de licitaçiio e os da proposta vencedora ou

com os termos do ato que autorizou a contratação direta e

os da respectiva proposta"

O Sistema de Registro de Preços é previsto no art. 82 combinados com os artigos 83, 84,

85 e 86, da Lei no 14.133121, podendo ser realizado nas modalidades de licitação

Concon€ncia ou Pregão.

O pregão fora realizado, tendo como vencedoras Íts empresas D A BOTELHO E

BOTELHO LTDA e L S SANTIS CULTURA ENSINO E ARTE. Sendo adjudicado,

homologado e devidamente publicado, procedendo-se a confecção das Atas de Registros

de Preço n" 20241313 e 20241323 com validade de 12 meses a partiÍ da data da sua

asslnatura.

A contratação foi formalizada através do contrato de N" 20241364 da empresa D A

BOTELHO E BOTELHO LTDA, no valor de R$ 52.800"24 (cinquenta e dois mil,

oitocentos reais e vinte e quatro centavos), o contmto tení vigência a partir da data de

assinatwa extinguindo-se dia 14 de janeiro de 2025, e do contrato No 20241365 da

empresa L S SAMIS CT LTURA ENSINO E ARTE, no valor de R$ 34.762,95 (tinta
e quatro mil e setecentos e sessentâ e dois reais e noventa e cinco centavos), o contrato

terá vigência a partir da data de assinatura extinguindo-se dia 30 de março de 2025,

conforme art. 105, 106 daLei 14.133121.

\?,s
1r jl t.li I

Esta controladoria recomenda-se que sejajuntado ao processo a Portaria de nomeaçdo

de Fiscal de Contrato e do Termo de Responsabilidade e suas Publicações no FAMEP.

4$



FUNCEL
FUNDAçÃO MUNtCtpAL DE CULTURA ESPORTE E LAZER

CNPJ: I 1.690.164/000't-04
1
\3€7I lt.iil

Em tempo, solicita-se que seja anexado ao processo a cópia da Emenda ImposiÍiva N"
075/2023.

A divulgação no Portal Nacional de Controtações Públicas (PNCP) é condQão

indispensável para a efrcrícia do conlrato e de seus adiÍamentos e deverá ocoÍrer nos

seguintes prazos, contados da data de saa assinatura, redação dada no art. 94 da Lei

t4.133t21.

No mais, o procedimento obedeceu aos termos da Lei no 14.133121 e decreto municipal

n" 125812023.

CONCLUSÃO:

Esta Controladoria conclui que o referido processo se encontra revestido de todas as

fomralidades legais, na fase de contratação, estando apto para gerar despesas para a

municipalidade.

Cumpre observaÍ que o procedimento, a partir do presente estrlgio, deve manteÍ a

observagão plena ao previsto na legislação da matéria da Lei n' 14.133121, segúndo a

regular divulgação oficial dos termos e atos a serem realizados.

30 de outubro de 2024, Canaã dos Carajás-PA.

T Leite Carvalho

Controle [ntemo Da FUNCEL

P orÍ. 044 12021 -FLINCEL

Declara por fim, estar ciente de que as informações aqü prestadas estão sujeitas à

comprovação por todos os meios legais admitidos.



ESTADO DO P

PODER LEGISLATIVO

cÂmARA MUNICIPAL DE CANAÂ DOS CARÀJÁS.

'r"-.) DI hI

REQUERIMENTO

No 01 112024

AUTOR: VEREADOR: WILSON ANTONIO DA SILVA LEITE

ASSUNTO: REMANEJAMENTO DA EMENDA IMPOSITIVA No. 075/2023.

ffisê'
-I= Je:i7

Câmara Municipal de Vereadores de Canaã dos Carajás - PA



arâl
[ Àt't,
-*Õ=

COPIAEstado do Pará
GOVERNO MUNTCIPAL DE CANÂÂ DOS CARâES

clu R Mu top L - poDER Lãcrsllrrvo
r-nâr d6 C{zlás - Frrá

Gabinete do Ver. Wilson Antônio da Silva Leite.

Canaã dos CarajáslPA, em 10 de abil de2024.

oFictoo4Ét2o24

uAMÂRA 3! cÂNÂi r.os côo4 ''
OVADO NA SE SS^.,

OROItIARTA

,brolrQlLE

Exma. Senhora Prefeita do município de Canaã dos Carajás/PA.

Josemira R. D. Gadelha.

Assunto: REMANEJAMENTO DA

EMENDA IMPOSITIVA NO 075/2023,

NOS TERMOS DO ART. 152, DA LEI

ORGÂNICA DO MUNICíPIO.

O Vereador que subscreve esse Requerimento, vem respeitosamente a presença de

V.Exa, em cumprimento às disposiçoes constantes do artigo 152, da lei Orgânica

Municipal, expor e ao final INDICAR o que se segue:

Que o propositor desse Requerimento, através da Emenda lmpcitiva no 07512023,

destinou o valor de R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS), para a ASSOCAÇÃO DAS

FAMILIAS SEM MORADIA PROPRIA DE CANAA DOS CARÂ^'AS . AFAMAPROCAN

(Doc. Anexo). Ocone que na data de 26 de março de 2024, essa Casa Íoi noüficada

através do OÍício no 0222024 da SEPIÁN/COOCAR (anexo), inÍormando que a OSC,

não apresentou documentação conforme estabelecido por lei, fator impediüvo para a

execução da referida emenda, conforme determina a Lei 13.01912014 e Lei

13.2C/,12015. (dac, anexo).

1

9 nua Tancredo Neves, 546 - Centlo - Canaà clos Cârajás - pAa
\,\ !

câra!â.Eunicpal€acc.a outlook. coD

7



tca[ À*-d-.ry-
IAMÀRA MLlNlClPAt Cg COt* DoS C,|OÂ ,l,,

?.

cÂl,tÁrÂ MuNIctpAL - poDER LEctsulrlvo
Cânaã d6 Caraiás - FdÉ

DO NA SE SSA(-)
ORDrt'tÁRrA@Estado do Paá

GOVERNO MUNICIPAL DE CÂNAÂ DOS

Assim, em cumprimento a determinação constante do artigo 152 da Lei Orgânica

Municipal, indico a esse Poder Execuüvo, seja remanejado o valor R$ 100.000,00 (CEM

MtL REATS), para a FUNDAÇÃO DE CULTURA ESPORTE E LAZER - FUNCEL,

inscrito no CNPJ 11.690.1&t/000144, com a finalidade de fomentar a implementação do

PROJETO CAPO, que é uma iniciativa voltada para a promoção musical entre crianças

e adolescente através da oferta de cursos de flauta doce, canto oral e a quadrilha junina

CORAÇÃO NORDESTINO, que visa o incentivo culturalatravés da dança.

tsTo Posro,

INDICO a V.EXA.;

- Seia procedido, com fundamento no artigo 152, da Lei Orgânica Municipal, o

remanejamento do valor de R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS), para a FUNDAÇÃO DE

CULTURA ESPORTE E LAZER - FUNCEL, inscrito no CNPJ 1í.690.164/000144, com

a finalidade de fomentar a implementação do PROJETO CAPO, que é uma iniciativa

voltada para a promoçáo musical enúe crianças e adolescente através da oÍerta de

cursos de flauta doce, canto oral e a quadrilha junina CORAÇÃO NORDESTINO, que

visa o incentivo cultural através da dança.

Respeitosamente;

2

9 lua rancredo Neves, 546 - Cent.o - cãnaà ctos carajás PÀ

i

Wilson

! 09{ 3392-{545
lB vvr. canadoscaràjàs. pe. Leg. b!

1 ; . D:, : { r . r r - c.lrrâÍurlicaalcrccÊ outl,oot. coD



,AUlna ulucrpAt 0E cAf{AA 00s cAaÀ Í
NA SE SSAU

oRolNARrA

2áJo!t4Es.rdo do P.ri
@VER\O \{t \tcIP.{L DE C-{\-{Á DOS

r

Of,cio no 50. - Gab. do Vereador Wlson Leite - MDB'

Atenciosamente,

c-iMAL{ ML\lclPAL - PoDER rrclsLATrvo

C.irâ dG C.niftt - Perá

Canaâ dos Caraiás/PA, em 03 de abril 2024

cumprirnentando cordialmente, venho pq neio deste Plugrer- a- elabor4ão por esse setor juridico o

nã"ãr.ir*.o oj Encnda lmpositivá do otçanento 2024, N'-07512023 conespondente ao valor RS:

iõô.õóõff iô* mil,eaisl. eüe devido a taita de apresenhçtu conÍorme exigido pela Secretaia de

Planejanenü - Despesa com locaÇão de imÓvel com valor aima do mercado'

segue a destinação e discÍimin4tu da Enüdade a ser beneficiada com o remaneianento.

INSNTUIÇAO: FUNCEL (FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER)

CNPJ: 1 1.ô90. 1 6410001 -04

ÉiiOÉnefô, ú6da Weyne Caratcarte - 1220 - Novo Horizonte - CAN1Ã OOS CemlAgpl'
Flt{AuDÁDE: FornerÍtar as necessidades de implementação do Projeto conbrne oício em anexo

i:: a-

)

:-:,. _,' )

tt-r:';
4.".r

I

9 aua Tançrcdo Ncwq 5,46 - ccnbo - censa dos carel& - PA

i Éeoirrt ."tt"*t"itecgmail.com
! o94 99303516
? ww.canodorcerc.ic.Pâ.1€€.bÍ

'..! i, ir..{l'

wilson Antônio da Silva Lêís
Veredor da Ci,tCC

Ao

ôeoartemento Juídico da Câmara Municipal de Ganaã dos Careifu - P'Ía

Assunh: Remanqamemo de Emêndar lmpositivas



.0 l.YÚ
| .i

Ofício n'043812024

Sem mais para o momento, agradeço.

Atenciosamcntc.

,trAoo Do PAú
pREFEiTURA M.jN,al?Ai- D: cA'{AÃ Dos aÂRAÁs

FUNOAçÃO MUÍ{ICIPAL DE CUTTUR& E5PORÍE E IA;TER

Canaã dos Carajás-PA, 0l de abril de 2024.

.ÀMÀRÂ CT CANÀA OOS CARAJIS
OO NA SESSÃO

OROINARIA

EIVI

&. CAilAÂ

Ao Exmo. Sr. Wilson Leite
Vereador llunicipal

Assunto: Solicitaçào de Emenda Parlamentar - RS 100'000'00 ao Vereador

Wilson Antônio da Silva Leite.

Prezado Seúor.

l. Com os cumprimcntos dc cstilo, a Fundação Municipal de Cultura, Esporte c Lazcr -

FUNCEL, v€m por meio deste, solicitar do nobre Vereador, que seja viabilizado recursos

financeiros no valor de RS t 00.000,00 (cem mil reais), atraves de Emenda Parlamentar para

a clstcar as despcsas dc um projcto social c fomcnta uma quadrilha junina. ambas do

Município de Canaã dos Carajás, sendo eles, o PROJETO DA CAPO, que é uma iniciativa
voltada para a promoçào musical entre crianças e adolescentes, através da ofeía de cursos de

flauta doce c canto oral. c a Quadrilha Junina CORAÇÀO NORDESTIIIO, quc visa o

incentivo cultural, através da dança. Serão destinados o valor de R§ 50.000,00 (cinquenta mil
reais) para cada projeto, conforme plano de trabalho apresentado à esta Fundação.

2. Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde já agradeço e coloco-me a

disposição para trabalharÍnos juntos em prol ao desenvolümeoto do município de Canaã dos
Carajás-PA.

J

ANTONIO CARLOS DA assinaoo ae rorma digital porsrLVA âil:H:;11H,:J"*
RIBEIRO:9271 46681 00 Dados 2o24.o4.o1 r0:2er8-o3'00'

ANTÔNIO CARLOS DA SILVA RIBEIRO
Prcsidenre da FUNCEL

Pon. 500/20214P

A.r. we!,.e Câvalcânte. nr :220, 2Ê Á!i.a., Sr. 2a2 e 2i5, Novo Horirorte ll, Canaã do§ Câraiás-pÂ - CEP 58537400


		2024-10-30T15:07:17-0300
	TAIS LEITE CARVALHO:02260625207




